apensados ao Processo de Dispensa de Licitação por Justificativa PNAE nº 008/2025.
CONTRATADA: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DOS MUNICÍPIOS 
DA AMENORTE - COOANORTE.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 527.778,00 (quinhentos e vinte e sete mil, setecentos e setenta e oito 
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 14 da Lei Federal n.º 11.947/2009; Resolução CD/FNDE 
n.º 06/2020, alterada pela Resolução CD/FNDE n.º 21/2021; e artigos 72, caput e inciso 
VIII, e 78, inciso I, da Lei Federal n.º 14.133/2021.
Desta forma, determino que se formalize o respectivo termo de contrato.

[...]

Fica acrescido ao valor inicial contratado o montante de R$ 1.979,52 (mil, novecentos e 
setenta nove reais e cinquenta dois centavos), referente a 7,41% (sete, quarenta um por centos) referente ao aumento 
na quantidade no item abaixo relacionado. Com este acréscimo, o valor anual contratado passa a ser de R$ 28.703,04 
(vinte e oito mil, setecentos e três reais e quatro centavos), recomposição essa fundamentada no artigo 124, inciso I, 
alínea “b”, da Lei Federal nº 14.133,21.
Item	 Unidade	Descrição	 Quant. Licitada	 Quant. Aditivo	 Valor Mensal	 Valor Unit.	 Valor Total
01	 Unidade	Linha Telefônica fixa Ilimitado	 27	 02	 R$ 82,48	 R $